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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

API – Atmospheric pressure ionization – ionizační techniky pracující za atmosférického

tlaku

BEH – Bridged ethylsiloxane/silica hybrid – hybridní technologie silikagelu a polymeru

BSM – Binary solvent manager – binární pumpa

CI – Chemical ionization – chemická ionizace

CID – Collision-induced dissociation – kolizně indukovaná disociace

CNS – Centrální nervová soustava

DAD – Diode array detector – detektor s diodovým polem

EI – Electron ionization – elektronová ionizace

ELSD – Evaporative light scattering detector

ESI – Electrospray ionization – ionizace elektrosprejem

FAB – Fast atom bombardment – ionizace urychlenými atomy

FD – Field desorption – desorpce polem

GC – Gas chromatography – plynová chromatografie

HETP – Height equivalent of theoretical plate – výškový ekvivalent teoretického patra

HILIC – Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography

HPLC – High Performance Liquid Chromatography – Vysokoúčinná kapalinová chro-

mapografie

LC – Liquid chromatography – kapalinová chromatografie

LLOQ – Low limit of quantitation – limit kvantifikace

MALDI – Matrix assisted laser desorption ionization – laserem indukovaná ionizace za

účasti matrice

MS – Mass spectrometry – hmotnostní spektrometrie

MS-MS – Tandem mass spectrometry – tandemové spojení hmotnostních analyzátorů

PDA – Photo-diode array – fotodiodové pole

RSD – Relative standard deviation – relativní směrodatná odchylka

SIMS - Secondary-ion bombardment mass spectrometry

SO – Sample organizer – organizér vzorků

TFA – Trifluoracetic acid – kyselina trifluoroctová
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TIC – Total ion current – celkový iontový proud

TOF – Time of flight – analyzátor doby letu

TS – Thermospray ionization – ionizace termosprejem

UHPLC – Ultra High Pressure Liquid Chromatography – Ultra vysokotlaká kapilár-

ní kapalinová chromatografie

UPLC – Ultra Performance Liquid Chromatography – Ultra vysoko účinná kapalinová

chromatografie

UV – Ultra-violet – ultrafialový/á

UV-VIS – Ultra-violet/visible – ultrafialová–viditelná oblast světla
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1.1. Úvod

UPLC – Ultra Performance Liquid Chromatography představuje relativně nový

trend týkající se kapalinové chromatografie. Metodika UPLC je velmi vhodnou

alternativou HPLC – High Performance Liquid Chromatography, a to hlavně v těch

analytických laboratořích, které jsou vysoce produktivní. Takové laboratoře s největší

mírou vyuţijí nesporných výhod, které jim jiţ zmíněná UPLC technika přináší

v porovnání s HPLC. Tento trend se týká zejména farmaceutických pracovišť, která se

zabývají hodnocením klinických studií léčivých přípravků nebo laboratoře pracující v

oblasti monitorování lékových hladin.

Protoţe UPLC je zaloţena na zcela stejných mechanismech separace jako jí

předcházející HPLC, není velkým problémem přenos analytických metod mezi těmito

technikami. Vysoký nárůst zpětného tlaku, který můţe být velkým a špatně řešitelným

problémem v klasické HPLC, je tolerován vyuţitím speciálních analytických kolon na

základě tlaku – odolného speciálního X – Bridge hybridního sorbentu a speciálními

úpravami instrumentace.

Technika UPLC s moţností několika typů detekce má také moţnosti ve vyuţití

na různých typech pracovišť zabývajících se analýzou látek ať jiţ v oblasti ţivotního

prostředí, potravinové či farmaceutické analýzy nebo v oblasti klinických a

toxikologických analýz. Spojení UPLC s hmotnostní spektrometrií, vyuţívající mimo

jiné i ionizace elektrosprejem, přináší nesporné výhody v oblasti jejího uplatnění.

Technika UPLC se nejen v České republice komerčně objevila teprve před

několika lety, a proto zde zatím není rozvinuta v takovém měřítku jako HPLC. Přináší

s sebou mnoho nových výhod, poznatků a moţností uplatnění, které jsou nebo teprve

budou velmi zásadní pro celou řadu analytických pracovišť ve smyslu urychlení a

zefektivnění jejich činnosti. O těchto aspektech bych mimo jiné rád pojednal v této

práci.
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1.2. Cíl práce

Hlavním cílem této práce je přiblíţit UPLC instrumentaci, která vnáší do oblasti

analýzy a separace látek nové moţnosti a je nejen v naší republice poměrně novou

technikou. Bude zde pojednáno o základních principech separace, na kterých je tato

chromatografická metoda zaloţena. Cílem práce je také stručné pojednání o

historických souvislostech, jeţ neodmyslitelně patří k vývoji kaţdé techniky. Jedním

z důleţitých aspektů, které si dává tato práce za cíl, je popis jednotlivých přístrojových

součástí. Práce se zmiňuje samozřejmě i o spojení UPLC s hmotnostní spektrometrií

vyuţívající různé ionizační techniky. Pro zřetelné objasnění výhod, které UPLC

poskytuje, je zde zařazena kapitola, která se zabývá porovnáním HPLC a UPLC

instrumentací.

V případě této rešeršní práce, je zpracování odborných článků, které se týkají

výše zmíněné instrumentace, povaţováno za jeden z hlavních cílů. Budou zde

v grafickém přehledu přiblíţeny jednotlivé skupiny článků, které řeší tuto problematiku

z různého pohledu. Dalším významným aspektem, který tato práce zmíní, bude

pojednání o vyuţití spojení UPLC-MS v analýze vybraných biologicky aktivních látek

v biologickém materiálu a ve farmaceutických přípravcích.
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2. Teoretická část
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2.1. Van Deemterova a Giddingsova teorie pro účin-

nost chromatografického systému

2.1.1. Van Deemterova teorie
1

V případě ideální chromatografie by chromatografické píky po nadávkování

vzorku do chromatografického systému měly být ostré ohraničené zóny. Existují ale

kinetické děje, které ovlivňují separaci a způsobují tzv. rozmývání zón a tím typicky

známý Gaussovský tvar chromatografického píku.

Studie, která umoţňuje popsat děje, které přispívají k rozmývání zón

separovaných látek, je nazývána Dynamická van Deemterova teorie. V roce 1956

představil J. J. van Deemter rovnice popisující vztahy pro jednotlivé procesy ovlivňující

rozšiřování chromatografických zón. Původně byly tyto zákonitosti vztaţeny pouze na

plynovou chromatografii, ale později se ukázalo, ţe jsou platné i pro chromatografii

kapalinovou. To tedy znamená, ţe rovnice odvozené pro plynovou chromatografii jsou

vhodné i pro aplikaci v kapalinové chromatografii. Giddings později také popsal tyto

vztahy a ještě přesněji je specifikoval pro kapalinovou chromatografii. V původní

interpretaci je rozšiřování chromatografické zóny dáno třemi nezávislými aditivními

procesy:

A. vířivou difúzí analytu v mobilní fázi

B. molekulární difúzí v mobilní fázi

C. odporem proti převodu hmoty v mobilní a ve stacionární fázi

Tato interpretace dobře vystihuje podmínky plynové i kapalinové chromatografie

s pouţitím náplňových kolon. Výšku tzv. teoretického patra lze vyjádřit jako součet

dílčích příspěvků:

H = HF + HL + HM

1
Kapitola 2.1.1. byla vypracována ze zdrojů [1], [6].
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H … výška teoretického patra

HF … příspěvek vířivé difúze k výšce teoretického patra

HL … příspěvek molekulární difúze k výšce teoretického patra

HM … příspěvek odporu proti převodu hmoty k výšce teoretického patra

A. Vířivá difúze analytu v mobilní fázi

Tento příspěvek souvisí s nehomogenitou stacionární fáze. Mobilní fáze proudí

v uţších kanálcích pomaleji a naopak v kanálcích širších proudí rychleji. Molekuly

procházející různými kanálky postupují různou rychlostí. Příspěvek vířivé difúze

k rozmytí zón je závislý pouze na pravidelnosti uspořádání náplně kolony a na

rozměrech částic. Příspěvek lze vyjádřit výrazem:

HF = A = 2 . dp

A … konstantní člen van Deemterovy rovnice

 … koeficient nerovnoměrného plnění chromatografické kolony

dp … velikost částic náplně kolony

Se zmenšováním částic náplně klesá hodnota dp, avšak vzrůstá hodnota

Koeficient λ závisí na distribuci velikosti částic. Čím uţší je tato distribuce, tím

menší je λ a také nárůst zpětného tlaku na koloně. U kapilárních kolon člen A odpadá,

ale u náplňových kolon není moţné člen A van Deemterovy rovnice vypustit. Účinnost


[…]


UPLC analýzy byly provedeny na Waters Acquity UPLC systému s PDA

detektorem. Data byla vyhodnocována chromatografickým softwarem Empower.

S tímto systémem byla spojena speciální kolona Acquity UPLC BEH C18 (50 x

2,1mm, 1,7 μm) naplněná X-Terra sorbetem druhé generace. Rychlosti průtoků

mobilních fází při jednotlivých analýzách se pohybovaly v rozmezí od 0,50 do 0,60

ml/min. Analýzy probíhaly za laboratorní teploty 25 ºC. Za vyuţití ,, partial loop“

módu byly injikovány vţdy 2 μl vzorku.

HPLC analýzy byly provedeny na přístroji Shimadzu LC-2010 s UV-VIS

detektorem. Autosamler pracoval za teploty 25 ºC. Pouţitý chromatografický software

byl Class VP 6.13. Látky v Triamcinolovém a Hydrokortisonovém krému byly

separovány na Supelco Discovery C18 koloně (125 x 4,0mm, 5 μm). Pro analýzu

Indomethacinového gelu byla pouţita kolona Zorbax-Phenyl SB (75 x 4,6mm, 3,5

μm). Separace látek obsaţených v Estrogelovém přípravku byla provedena na koloně

Supelco Discovery C18 (250 x 3,0mm, 5 μm).
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Obr. 13: Porovnání HPLC a UPLC chromatogramů v analýze Triamcinolového krému

[9].
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Obr. 14: Porovnání HPLC a UPLC chromatogramů v analýze Hydrokortisonového

krému [9].
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Obr.15: Porovnání HPLC a UPLC chromatogramů v analýze Indomethacinového

gelu [9].
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Obr. 16: Porovnání HPLC a UPLC chromatogramů v analýze Estrogelového gelu [9].
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3. Závěr
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3.1. Závěrečné shrnutí

V úvodu teoretické části práce byl řešen problém, který se týkal účinnosti

chromatografického systému. Byly zde zmíněny van Deemterova a Giddingsova

teorie, které jsou velmi podstatné pro pochopení principu chromatografické separace

látek. Kapitola byla záměrně zařazena na úvod teoretické části, protoţe v ní obsaţené

informace jsou základem pro následující kapitoly.

V další části práce bylo pojednáno o historii a stručném vývoji

chromatografických metod a o historii UPLC. Vznik dnešní UPLC instrumentace byl

umoţněn díky postupnému rozvoji UHPLC. V oblasti rozvoje UHPLC byly řešeny

problémy týkající se například dávkování vzorků a tlaků v kolonách. Historické

souvislosti nám poskytly informace o tom, jak byl vývoj UPLC náročný a sloţitý.

Práce se také věnovala problematice popisu jednotlivých přístrojových

součástí, jejichţ technické parametry musejí splňovat velmi přísná kritéria. Velmi

zásadní postavení v UPLC instrumentaci mají speciální kolony, na kterých jsou

prakticky všechny výhody tohoto systému zaloţeny. Jsou zde pouţívány speciální

kolony UPLC Acquity BEH C18 o malém vnitřním průměru (1,0 - 2,1mm), které jsou

plněny částicemi s průměrem 1,7 μm. Parametry kolon a částic v nich pozitivně

ovlivňují účinnost chromatografického procesu a výrazně zkracují dobu, po kterou

analýza probíhá. Moţnost spojení UPLC s různými typy ionizačních technik

umoţňuje širší uplatnění UPLC v praxi.

Zajímavým aspektem bylo porovnávání konvenční HPLC a UPLC

instrumentace. V tomto smyslu se jeví UPLC vhodnější pro analýzu biologicky

aktivních látek. Vyniká totiţ jiţ zmíněnou úsporou času, po který analýza probíhá a

niţší je i spotřeba rozpouštědel. V konvenční HPLC se analýza uskutečňuje za tlaků

35-40 MPa, kdeţto v UPLC je dosahováno tlaků aţ 100 MPa. Pozitivní vliv na

účinnost systému mají i malé částice (1,7 μm), které tvoří stacionární fázi v UPLC.
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 Další část práce byla věnována odborným článkům, které se týkaly daného

problému. Pro vyhledávání byly vyuţity dvě databáze ScienceDirect a Web of

Science. Z poměrně vysokého počtu nalezených článků byly vypracovány grafické

přehledy, které názorně dokumentovaly jejich počty a témata, kterých se týkaly. Grafy

vystihovaly vţdy kaţdou databázi zvlášť. Šlo tedy také o porovnání těchto dvou

databází. Další grafický přehled znázorňoval přehled dat, kdy byly články zveřejněny.

Díky databázi ScienceDirect bylo vyhledáno více článků o spojení UPLC-MS.

Databáze Web of Science umoţnila vyhledání většího počtu článků týkajících se

UPLC instrumentace bez spojení s MS, a to především ve formě abstraktů.

Přiloţený tabulkový přehled dokumentuje základní informace, které byly

v jednotlivých článcích vyhledány. Tabulky byly rozděleny do dvou skupin podle

toho, zda obsahovaly informace o analýzách biologicky aktivních látek v biologickém

materiálu nebo ve farmaceutických přípravcích. Větší počet analýz byl prováděn

v biologickém materiálu a převládajícím typem detekce byla hmotnostní

spektrometrie často doplněná o různé typy ionizačních technik, nejčastěji však ESI

nebo MALDI.

Závěr teoretické části se týkal analýzy vybraných biologicky aktivních látek.

V jednotlivých kapitolách byly popsány postupy přípravy vzorků, chromatografický

systém a účel dané analýzy. Často šlo i o porovnání HPLC s UPLC, coţ je

dokumentováno přiloţenými chromatografickými záznamy. UPLC instrumentace při

těchto analýzách výrazně převyšovala konvenční HPLC techniku ve směrech

týkajících se například účinnosti, rychlosti a citlivosti prováděné analýzy.
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