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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem bakalářské práce rešeršního typu studenta Davida Rejmana bylo zpracovat přehled využití UPLC-MS

metodiky pro analýzu biologických látek a to v rámci farmaceutických aplikací a analýzy biologického

materiálu.

Student přistoupil k vypracování práce zodpovědně. Studium a pochopení metodiky UPLC-MS je pro

studenta 3. ročníku náročnou tématikou a proto oceňuji přehledně sepsanou teoretickou část jak v oblasti

UPLC i hmotnostní spektrometrie a také rychlou orientaci studenta v odborných databázích pro vyhledávání.

Student při vytváření práce projevil velkou samostatnost i tvořivost.

Bakalářská práce je vypracována přehledně a pečlivě, svým rozsahem (69 stran) poněkud převyšuje

požadavky na bakalářské práce, nicméně vzhledem k nárustu aplikačního využití metodiky UPLC-MS v praxi

během několika posledních let, jak je dokumentováno přehlednými grafy a množstvím citací, toto plně

odpovídá.Členění práce odpovídá obvyklým normám, práce je doplněna mnoha přehlednými obrázky, grafy a

tabulkami. Počet citací 51 odpovídá rozsahu citací rešeršní bakalářské práce.

Cíle bakálářské práce bylo bez výhrad dosaženo.

Práce splňuje všechny požadavky kladnené na bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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